cak halinde idi. Cehalet, bütün şiddetiyle beyinlerini uyutmuş, düşünsel

gücü yok etmiş, halkın maneviyatını esastan sarsmıştı. Halk arasında ne ol-

duğunu ne olacağını, nereye gittiğini, niçin yaşadığını bilen, bilmek isteyen

hemen hiç kimse yok gibiydi.9 Katâde b. Di‘âme es-Sedûsî (ö. 117/735),

İslâm’dan önce özellikle bu çevredeki Arapların içinde bulunduğu durumu

şöyle açıklar: “Bu bölgedeki Araplar değer bakımından en değersiz, yaşam

7 Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Şeref en-Nevevî, el-Minhâc fî şerhi Sahîhi Müslim b. Haccâc, (Beyrut:

Dâru İhyâi’t-Turâsi’l-Arabiyye, 1973), 17/197.

yordu. Çoğunluğunun benimsediği inanç putperestlik olmakla birlikte çe-

şitli inanışların, dinlerin, anane ve hurafelerin iç içe yaşadığı bir durum söz

konusuydu. Yani, hem siyasî hem de dinî yaşamları ilkel bir durumda idi.11

Bu dönemi yaşayanlardan biri olan Mugîre b. Şu‘be (ö. 50/670) bu çevre-

nin hem maddi hem de manevi yönden içinde bulunduğu kötü durumu

şöyle anlatmıştır: “Bizler, lağım böcekleri, pis solucanları, akrep ve yılanları

yiyen insanlardık. Evlerimiz, üzerine uzandığımız toprak, giydiklerimiz ise

deve yahut koyunyününden ördüklerimizdi. Dinimiz ise bizim birbirimi-

O verdiği örneklerle muhatabın

hayal dünyasında anlattığı konunun bir resmini oluşturup soyut olanı so-

mut hale getiriyor böylece onun zihnini harekete geçirip aklını kullanma-

sını sağlıyordu. Hz. Peygamber’in bu tür anlatımlarını ortaya koyan birçok

hadisi bulunmaktadır. Tirmizî (ö. 279/892) bu tür hadislerin bir kısmını

“Kitâbü’l-emsâl ‘an Resûlillâh” başlığı altında bir araya getirmiştir.37 Burada

konuyla ilgili bir örnek vermekle iktifa edilecektir. Konuyla ilgili en güzel

örneklerden biri Hz. Peygamber’in asli vazifesinin ne olduğu, niçin gön-

dedi. Hz.

Peygamber bu tacire bir ceza uygulamadı ancak ona ve onun adında bütün

tüccara harika bir ders mahiyetinde olan ve kıyamete kadar insanlar arasın-

da dolaşacak olan şu sözleri buyurdu: “Aldatan bizden değildir.”53 İkinci ola-

rak, Hz. Peygamber i‘tikâfta iken eşlerinden Hz. Safiyye (ö. 50/670 ?) onu

akşam vakti ziyaret eder, bir süre yanında kaldıktan sonra eve dönmek için

ayağa kalkar, onu eve götürmek için Hz. Peygamber de onunla birlikte aya-

ğa kalkar. Ümmü Seleme’nin (ö. 62/681) odasının yanında bulunan mescit

kapısının yanına geldiklerinde Ensar’dan iki kişiyle karşılaşırlar. Onlar Hz.

Peygamber’e selam verdiler ve hızlıca oradan uzaklaşmaya çalıştılar. Hz.

Peygamber onlara “Acele etmeyin. Yanımdaki kadın Safiyye bint Huyey’dir.”

dedi. Hz.

Âişe’ye (ö. 58/678) onun ahlâkı sorulduğunda “Onun ahlâkı Kur’ân idi.”

demiştir.58 Bir insanın ahlâkî sırlarını onun eşinden kim daha iyi bilebilir

ki? Hz. Peygamberle birlikte yirmi beş yıl bir hayat süren Hz. Hatice (ö.

620), vahyin yeni başladığı sıralarda-onu teselli ederken- onun Peygam-

ber olmadan önce de sonra da nasıl bir ahlâk yapısına sahip olduğunu şu

sözlerle dile getirmiştir. “Allah’a yemin ederim ki Allah seni hiçbir zaman

mahcup etmeyecektir. Çünkü sen sıla-i rahim edersin. Doğru konuşursun.

İşini görmekten âciz kimselerin ağırlıklarını yüklersin, yoksula verir, kim-

senin kazandıramayacağını kazandırırsın. Misafiri ağırlarsın. İnsanların ba-

şına bir bela geldiğinde onlara yardım edersin.”59 Hz. Ali (ö. 40/661), Hz.

Âişe, Hz. Enes (ö. 93/711) ve Hz. Peygamber’in yanında bir ömür geçirmiş

olan birçok sahâbi onun ahlâkını şöyle anlatmışlardır: “ Hz. Peygamber son

derece yumuşak tabiatlı, güzel ahlâklı ve temiz bir yaşantıya sahipti. Güler

yüzlü, vakarlı, cesaretle konuşur, kimsenin gönlünü kırmazdı.”60 İşte Hz.

O, merhametlilerin en merhametlisidir.”63 âyetini okuyup “Haydi

gidiniz! Hepiniz serbestsiniz.” diyerek birkaç kişi dışında genel af ilan etti.

Bunun üzerine insanlar gruplar halinde gelip Müslüman oldular. Genel af

dışında tutulanlardan biri de şiirleriyle Hz. Peygamber ve Müslümanları

hicveden Hebbâr b. Esved idi (ö. 15/636’dan sonra). Bu zat bi‘setin başlan-

gıcından Mekke fethine kadar Hz. Peygamber’e karşı yapılan her türlü düş-

manlık içinde yer almıştı. Hebbâr b. Esved, Hz. Peygamber’in kızı Zeyneb’e

ağır zulüm yapmış biriydi. Zeyneb, Mekke’den Medine’ye hicret ederken

hamileydi.

Şüphe-

siz Allah, seni İslâm’a yönlendirerek sana iyilikte bulunmuştur. İslâm öncekileri

(geçmişteki suç ve günahları) siler.”64

Hz .Peygamber‘in güzel muamelesinden etkilenip Müslüman olan diğer

bir kişi de Yemâme‘deki Benî Hanîfe kabilesinin lideri Sümâme b .Üsâl‘dır

)ö65.(12/633 . Sümâme, uzun bir süre Hz. Peygamber’e karşı düşmanca tu-

tum ve davranışlar içinde bulunmuş hatta Hz. Peygamber’i öldürmeye bile

teşebbüs etmişti.66 Bir tesadüf eseri Müslümanların eline düşen Sümâme esir

edilerek Medine’ye getirildi. Hz. Peygamber onu bir süre mescidde esir tut-

ma‘rifeti’l-asahâb, (Ammân: Dâru’l-Alâm, 2002), 107.

103

HZ. PEYGAMBER’İN ISLÂH METODU

sonra Hz. Peygamber’den güzel muamele istedi. Bunun üzerine Hz. Pey-

gamber, ona iltifatta bulundu. Sadece iltifat etmekle kalmayıp onu serbest

bıraktı, binek ve harçlık vererek Şâm’da bulunan kardeşi Adî b. Hâtim et-

Tâî’nin (ö. 67/686) yanına gönderdi. Bunun üzerine Seffâne Müslüman

oldu. Müslüman olmadan önce mutaassıp bir Hristiyan ve gaddar bir İslâm

düşmanı olan Adî Hz. Peygamber hakkında duydukları sebebiyle, onun bir

hükümdar mı yoksa bir Peygamber mi olduğu hususunda tereddüt etmişti.

Kardeşinden Hz.

sözleriyle beyan etmiş, “müminlerin iman bakımından en mükemmeli kim-

70 Ebû Nuaym el-İsfahânî. Ma ‘rifetü’s-sahâbe, 5/2500; Nevevî, el-Minhâc fî şerhi Sahîhi Müslim,

5/20; İbn Hacer, el-İsâbe, 6/148.
71 Gözütok, 2014, 177.
72 Ebû Bekr Ahmed b. el-Hüseyn b. Alî el-Beyhakî, es-Sünenü’l-kübrâ, (Haydarâbâd: Dâiretü’l-

Mâ‘rif, 1936/1355), 10/192.